
1DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº31.276, de 13 de agosto de 2013.

REGULAMENTA O ART.14 DA
LEI Nº14.629, DE 26 DE FEVE-
REIRO DE 2010, REFERENTE ÀS
MATRIZES CURRICULARES
DOS CURSOS DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA DA
ACADEMIA ESTADUAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO
CEARÁ – AESP/CE, ÓRGÃO
VINCULADO À SECRETARIA
DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL DO CEARÁ –
SSPDS/CE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição
que lhe confere o art.88, inciso IV, da Constituição do Estado do
Ceará, e CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o art.14
da Lei nº14.629, de 26 de fevereiro de 2010, referente às Matrizes
Curriculares dos Cursos de Formação Inicial e dos Cursos de Formação
Continuada da Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará –
AESP/CE, Órgão vinculado à Secretaria da Segurança Pública e Defesa
Social do Estado do Ceará – SSPDS/CE; CONSIDERANDO a
importância da adequação da Matriz Curricular da Segurança Pública
do Estado do Ceará à Matriz Curricular Nacional, elaborada pela
Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP/MJ, com base
na construção do Perfil Profissiográfico e mapeamento de
competências técnicas (habilidades e conhecimentos) e
comportamentais (atitudes) dos profissionais da segurança pública
do Brasil; CONSIDERANDO as áreas temáticas priorizadas pela
Matriz Curricular Nacional, as quais merecem ser refletidas na
elaboração da Matriz Curricular da Segurança Pública do Estado do
Ceará, destacando-se: Sistemas, Instituições e Gestão Integrada em
Segurança Pública; Violência, Crime e Controle Social; Valorização
Profissional e Saúde do Trabalhador; Prática Reflexiva; Cultura
Institucionais e Cotidiano; Conhecimentos Jurídicos; Comunicação,
Informação, Ciência e Tecnologias em Segurança Pública; Funções,
Técnicas e Procedimentos em Segurança Pública; CONSIDERANDO
a filosofia do Ensino Unificado no Sistema de Segurança Pública e
Defesa Social do Estado do Ceará referente às carreiras nas Áreas
Estratégicas e Operacionais, em consonância com a Lei nº15.191, de
19 de julho de 2012, respeitadas as especificidades constitucionais e
curriculares de cada Instituição vinculada, DECRETA:

Art.1º Os Cursos de Formação Inicial e os Cursos de Formação
Continuada das instituições vinculadas à Secretaria da Segurança Pública
e Defesa Social do Estado do Ceará – SSPDS/CE previstos no art.5º da
Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, têm as Matrizes Curriculares
dispostas nos Anexos I, II, III e IV deste Decreto.

Parágrafo único. Os Cursos de Formação Inicial e os Cursos de
Formação Continuada da Polícia Militar do Ceará e do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Ceará previstos no art.5º, incisos I e II,
da Lei referida no “caput” deste artigo, obedecerão às particularidades
do art.83 da Lei Federal nº9.394, de 20 de dezembro de 1994 (Lei das
Diretrizes e Bases da Educação Nacional) e suas alterações posteriores,
de acordo com o estabelecido no art.13 da Lei nº14.629, de 26 de
fevereiro de 2010.

Art.2º As matrizes curriculares poderão ter seus componentes
curriculares ministrados nas Modalidades de Ensino Presencial - EP e de
Ensino a Distância – EaD.

§1º Os Cursos de Formação Inicial serão ministrados
integralmente na Modalidade de Ensino Presencial - EP.

§2º Os Cursos de Ascensão Profissional poderão ser realizados
na Modalidade do Ensino a Distância – EaD até o limite de 50% (cinquenta
por cento) da carga horária total do Curso, conforme estabelecido no
Plano de Ação Educacional – PAE.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de março de 2013.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 13 de agosto de 2013.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Francisco José Bezerra Rodrigues
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

ANEXO I
(REFERENTE AO ART.1º DO DECRETO Nº31.276, DE 13/08/2013)

Cursos para a Polícia Militar do Ceará

a) CURSO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA – CSSP/PM/BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso I, alínea “a” e inciso
II, alínea “a”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
HORÁRIA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Governança em Segurança Pública 36
2 Finanças Públicas 36
3 Planejamento e Avaliação de Políticas Públicas 18
4 Gerenciamento de Riscos 18
5 Gerenciamento de Desastres 18
6 Planejamento Estratégico 18
7 Gestão de Projetos 36
8 Ciência Política 36
9 Sociologia Aplicada à Segurança Pública 18
10 Segurança Internacional e Operações de Manutenção da Paz 36
11 Cultura Jurídica 36
12 Normas Internacionais de Direitos Humanos 36
13 Gerenciamento de Crises 36
14 Educação Física Militar 36
15 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário
16 Tiro Policial Defensivo 36
17 Metodologia do Trabalho Científico 36

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

1 Pesquisa Monográfica 182
2 Apresentação Monográfica 40

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminários, Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Operacionais 18

VIAGEM

1 Viagem de Estudos 56

TOTAL 800

b) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS – CAO-PM-BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, Art.5º, inciso I, alínea “b” e
inciso II, alínea “b”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Administração Pública 36
2 Licitações, Contratos Administrativos e Convênios 36
3 Administração Financeira e Orçamentária 36
4 Direito Administrativo 36
5 Criminologia 18
6 Atuação do Profissional de Segurança Pública Frente a Grupos Vulneráveis 18
7 Criminalística e Medicina Legal 18
8 Defesa Civil 18
9 Sistema de Comando e Operações 36
10 Trabalho de Comando em Segurança Pública 36
11 Estatística e Análise Criminal Aplicada 18
12 Psicologia Aplicada à Segurança Pública 18
13 Emergência com Produtos Perigosos 36
14 Educação Física Militar 36
15 Comunicação Social e “Media Training” 18
16 Tiro Policial Defensivo 36



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

Governador
CID FERREIRA GOMES
Vice - Governador
DOMINGOS GOMES DE AGUIAR FILHO
Gabinete do Governador
DANILO GURGEL SERPA
Gabinete do Vice-Governador
IRAPUAN DINIZ DE AGUIAR JÚNIOR
Casa Civil
ARIALDO DE MELLO PINHO
Casa Militar
JOEL COSTA BRASIL
Procuradoria Geral do Estado
FERNANDO ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
JOÃO ALVES DE MELO
Conselho Estadual de Educação
EDGAR LINHARES LIMA
Conselho Estadual de Desenvolvimento Econômico
ALEXANDRE PEREIRA SILVA
Conselho de Políticas e Gestão do Meio Ambiente
PAULO HENRIQUE ELLERY LUSTOSA DA COSTA
Secretaria das Cidades
CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
RENÉ TEIXEIRA BARREIRA
Secretaria da Cultura
FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
JOSÉ NELSON MARTINS DE SOUSA

Secretaria da Educação
MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria Especial da Copa 2014
FERRUCCIO PETRI FEITOSA
Secretaria do Esporte
ESMERINO OLIVEIRA ARRUDA COELHO JÚNIOR
Secretaria da Fazenda
CARLOS MAURO BENEVIDES FILHO
Secretaria da Infraestrutura
FRANCISCO ADAIL DE CARVALHO FONTENELE
Secretaria da Justiça e Cidadania
MARIANA LOBO BOTELHO ALBUQUERQUE
Secretaria da Pesca e Aquicultura
RICARDO NOGUEIRA CAMPOS FERREIRA
Secretaria do Planejamento e Gestão
ANTÔNIO EDUARDO DIOGO DE SIQUEIRA FILHO
Secretaria dos Recursos Hídricos
CÉSAR AUGUSTO PINHEIRO
Secretaria da Saúde
RAIMUNDO JOSÉ ARRUDA BASTOS
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
FRANCISCO JOSÉ BEZERRA RODRIGUES
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
EVANDRO SÁ BARRETO LEITÃO
Secretaria do Turismo
BISMARCK COSTA LIMA PINHEIRO MAIA
Defensoria Pública Geral
ANDRÉA MARIA ALVES COELHO
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública
e Sistema Penitenciário
SERVILHO SILVA DE PAIVA

17 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18
Segurança Pública e Sistema Penitenciário

18 Metodologia do Trabalho Científico 36

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

1 Pesquisa Monográfica 182
2 Apresentação Monográfica 40

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminários, Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Operacionais 18

VIAGEM

1 Viagem de Estudos 56

TOTAL 800

c) CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA A CARREIRA DE
OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – CFPCO-PM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso I, alínea “c”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
2 História da Policia Militar do Estado do Ceará 18
3 Gestão de Pessoas 18
4 Gestão da Qualidade 18
5 Elaboração e Gestão de Projetos 36
6 Elaboração, Gestão e Fiscalização de Contratos 18
7 Elaboração, Gestão e Fiscalização de Convênios 18
8 Logística 36
9 Finanças e Orçamento Públicos 36
10 Psicologia das Emergências 18
11 Fundamentos da Sociologia da Violência 18
12 Criminologia 18
13 Mediação de Conflitos 18
14 Relações Interpessoais 18
15 Saúde e Segurança Aplicado ao Trabalho do Profissional de 18

Segurança Pública
16 Educação Física Militar I 54
17 Educação Física Militar II 54
18 Educação Física Militar III 54
19 Português Instrumental e Redação Oficial 18
20 Comunicação Social 18
21 Estatística e Análise Criminal 18
22 Tecnologia da Informação e Comunicação 18

23 Ética e Cidadania 18
24 Direitos Humanos 36
25 Ordem Unida I 36
26 Ordem Unida II 36
27 Ordem Unida III 36
28 Instrução Geral 54
29 Metodologia do Trabalho Científico 36
30 Didática de Ensino 36

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Legislação e Regulamentos Institucionais 54
2 Polícia Judiciária Militar 54
3 Legislação e Policiamento de Trânsito 54
4 Introdução ao Estudo do Direito 36
5 Direito Constitucional 36
6 Direito Administrativo 36
7 Direito Civil 36
8 Direito Penal 36
9 Direito Processual Penal 36
10 Direito Penal Militar 36
11 Direito Processual Penal Militar 36
12 Direito Disciplinar Militar 54
13 Direito Ambiental 36
14 Estatuto da Criança e do Adolescente 18
15 Código de Defesa do Consumidor 18
16 Lei Maria da Penha 18
17 Estatuto do Torcedor 18
18 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Policiamento em Grandes Eventos 54
2 Policiamento em Praça Desportiva 54
3 Gerenciamento de Crises 36
4 Criminalística e Medicina Legal 36
5 Isolamento e Preservação do Local de Crime e Sinistro 18
6 Noções de Combate a Incêndio 36
7 Atendimento Pré-Hospitalar I 36
8 Atendimento Pré-Hospitalar II 36
9 Policiamento de Choque 54
10 Policiamento Montado 54
11 Policiamento de Moto Patrulhamento 54
12 Técnica Policial Militar 72
13 Policiamento Ostensivo Geral 54
14 Polícia Comunitária 36
15 Planejamento Operacional 36
16 Inteligência em Segurança Pública 36
17 Material Bélico da PM 36
18 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

19 Tiro Policial Defensivo I 54
20 Tiro Policial Defensivo II 54
21 Tiro Policial Defensivo III 54
22 Policiamento Ambiental 36
23 Defesa Pessoal I 36
24 Defesa Pessoal II 36
25 Defesa Pessoal III 36

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Lei de Acesso à Informação 4
2 Estatuto do Idoso 4
3 Relações Étnico-Culturais 4
4 Diversidades Sociais, Cidadania e Segurança Pública 4
5 Estatuto do Desarmamento 4
6 Análises de Ocorrências Operacionais 4
7 Lei Antidrogas 4
8 Tráfico de Pessoas 4
9 Situação de Vulnerabilidade e Risco Social 4
10 Lei de Abuso de Autoridade 4

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 142

TOTAL 2.720

d) CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES –
CHO-PM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso I, alínea “d”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Estatística Aplicada à Segurança Pública 36
2 Gestão de Pessoas 36
3 Gestão de Material 36
4 Finanças e Orçamentos Públicos 36
5 Elaboração, Gestão e Fiscalização de Contratos 18
6 Elaboração, Gestão e Fiscalização de Convênios 18
7 Educação Física Militar 36
8 Português Instrumental e Redação Oficial 36
9 Comunicação Social 18
10 Ética, Cidadania e Direitos Humanos 36
11 Instrução Geral 36
12 Ordem Unida 36

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Direito Administrativo 36
2 Direito Constitucional 36
3 Direito Penal Militar 18
4 Direito Processual Penal Militar 18
5 Legislação e Regulamentos Institucionais 36
6 Prática de Procedimentos Administrativos 36
7 Legislação Extravagante de Natureza Penal 36
8 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 18
2 Defesa Pessoal 36
3 Tiro Policial Defensivo 36
4 Técnica Policial Militar 36
5 Prevenção de Incêndio e Emergência com Produtos Perigosos 36
6 Policia Comunitária 36

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Visitas, Palestras, Seminários e Análise de Ocorrências Operacionais 24

ESTÁGIO

1 Estágio Supervisionado Administrativo/Operacional 62

VIAGEM

1 Viagem de Estudos 64

TOTAL 960

e) CURSO DE HABILITAÇÃO A SUBTENENTE POLICIAL MILITAR –
CHST-PM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso I, alínea “e”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Finanças e Orçamento Público 18
2 Gestão de Pessoas 18
3 Gestão de Material 18
4 Educação Física Militar 36
5 Ética, Cidadania e Direitos Humanos e Segurança Pública 18
6 Ordem Unida 18
7 Português Instrumental e Redação Oficial 18
8 Comunicação Social 18
9 Telemática 18

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CONHECIMENTOS JURÍDICOS

10 Fundamentos de Direito Administrativo 18
11 Fundamentos de Direito Penal 18
12 Fundamentos de Direito Penal Militar 18
13 Fundamentos de Direito Processual Penal Militar 18
14 Legislação Policial Militar 18

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

15 Defesa Pessoal 18
16 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
17 Tiro Policial Defensivo 18
18 Técnica Policial Militar 36
19 Polícia Comunitária 18
20 Noções de Socorro e Salvamento 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 4
Segurança Pública e Sistema Penitenciário

2 Visitas, Palestras, Seminários e Análise de Ocorrências Operacionais 10

VIAGEM

1 Viagem de Estudos 56

TOTAL 480

f) CURSO DE HABILITAÇÃO DE SARGENTO POLICIAL MILITAR –
CHS-PM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso I, alínea “f”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Finanças e Orçamento Público 18
2 Educação Física Militar 36
3 Ordem Unida 36
4 Telemática 18
5 Português Instrumental 18
6 Comunicação Social 18
7 Direitos Fundamentais, Cidadania e Direitos Humanos 18

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Fundamentos de Direito Constitucional 18
2 Fundamentos de Direito Administrativo 18
3 Fundamentos de Direito Penal 18
4 Fundamentos de Direito Penal Militar 18
5 Fundamentos de Direito Processual Militar 18
6 Legislação e Regulamentos Institucionais 18
7 Fundamentos de Direito Disciplinar Militar 18

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Análise e Estatística Criminal 18
2 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
3 Tiro Policial Defensivo 18
4 Defesa Pessoal 18
5 Técnica Policial Militar 18
6 Noções de Socorro e Salvamento 18
7 Polícia Comunitária 18
8 Informação e Contra Informação 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 4
Segurança Pública e Sistema Penitenciário

2 Visitas, Palestras, seminários e Estudo de Ocorrências Operacionais 12

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 14

TOTAL 480

g) CURSO DE HABILITAÇÃO A CABO POLICIAL MILITAR –
CHC-PM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso I, alínea “g”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Educação Física Militar 36
2 Ética, Cidadania e Direitos Humanos 18
3 Português Instrumental e Redação Oficial 18
4 Telemática 18

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Legislação e Regulamentos Institucionais 36
2 Fundamentos de Direito Constitucional 18
3 Fundamentos de Direito Administrativo 18
4 Fundamentos de Direito Penal 18
5 Fundamentos de Direito Penal Militar 18

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Mediação de Conflitos 18
2 Noções de Gerenciamento de Crises 18



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

3 Isolamento e Preservação de Local de Crime e Sinistro 18
4 Polícia Comunitária 18
5 Noções de Socorro e Salvamento 18
6 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
7 Tiro Policial Defensivo 36
8 Defesa Pessoal 18
9 Técnica Policial Militar 54

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 4
Segurança Pública e Sistema Penitenciário

2 Visitas, Palestras, Seminários e Análise de Ocorrências Operacionais 26

TOTAL 480

h) CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA A CARREIRA DE
PRAÇAS POLICIAIS MILITARES – CFPCP-PM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso I, alínea “h”)

COMPONENTES CURRRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
2 Fundamentos de Psicologia das Emergências 18
3 Fundamentos Psicossociais do Fenômeno da Violência 18
4 Saúde e Segurança Aplicada ao Trabalho do Profissional de Segurança 18

Pública
5 Sociedade, Ética e Cidadania 18
6 Ordem Unida 36
7 Instrução Geral 36
8 Português Instrumental e Redação Oficial 18
9 Telemática - Telecomunicações e Informática 18

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Introdução ao Estudo do Direito 18
2 Legislação e Regulamentos Institucionais 36
3 Fundamentos de Direito Constitucional 18
4 Fundamentos de Direito Administrativo 18
5 Fundamentos de Direito Penal 18
6 Fundamentos de Direito Penal Militar 18
7 Fundamentos de Direito Civil 18
8 Fundamentos de Direito Ambiental 18
9 Fundamentos de Direitos Humanos 36
10 Fundamentos de Direito Processual Penal 18
11 Fundamentos de Direito Processual Penal Militar 18
12 Fundamentos de Direito Penal Militar 18
13 Fundamentos de Direito Processual Penal Militar 18
14 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Educação Física Militar 54
2 Inteligência Policial 18
1 Atendimento em Emergências Médicas (Pronto Socorro) 18
3 Técnica Policial Militar 90
4 Polícia Comunitária 36
5 Isolamento e Preservação do Local do Crime e Sinistro 18
6 Defesa Pessoal 54
7 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
8 Tiro Policial Defensivo 54
9 Direção Veicular Aplicada à Atividade Policial Militar 36

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Introdutório 8
2 Estatuto da Criança e do Adolescente 4
3 Lei Maria da Penha 4
4 Estatuto do Torcedor 4
5 Diversidades Sociais e Culturais 4
6 Análise de Ocorrências Operacionais 4
7 Estatuto do Idoso 4
8 Prevenção ao uso de Drogas: O Papel do Policial Militar 8

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 80

TOTAL 1020

ANEXO II
(REFERENTE AO ART.1º DO DECRETO Nº31.276, DE 13/08/2013)

Cursos para o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará

a) CURSO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA – CSSP/PM/BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso I, alínea “a” e inciso
II, alínea “a”)

COMPONENTES CURRRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Governança em Segurança Pública 36
2 Finanças Públicas 36

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

3 Planejamento e Avaliação de Políticas Públicas 18
4 Gerenciamento de Riscos 18
5 Gerenciamento de Desastres 18
6 Planejamento Estratégico 18
7 Gestão de Projetos 36
8 Ciência Política 36
9 Sociologia Aplicada à Segurança Pública 18
10 Segurança Internacional e Operações de Manutenção da Paz 36
11 Cultura Jurídica 36
12 Normas Internacionais de Direitos Humanos 36
13 Gerenciamento de Crises 36
14 Educação Física Militar 36
15 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário
16 Tiro Policial Defensivo 36
17 Metodologia do Trabalho Científico 36

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

1 Pesquisa Monográfica 182
2 Apresentação Monográfica 40

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminários, Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Operacionais 18

VIAGEM

1 Viagem de Estudos 56

TOTAL 800

b) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS – CAO-PM-BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, Art.5º, inciso I, alínea “b” e
inciso II, alínea “b”)

COMPONENTES CURRRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Administração Pública 36
2 Licitações, Contratos Administrativos e Convênios 36
3 Administração Financeira e Orçamentária 36
4 Direito Administrativo 36
5 Criminologia 18
6 Atuação do Profissional de Segurança Pública Frente a Grupos 18

Vulneráveis
7 Criminalística e Medicina Legal 18
8 Defesa Civil 18
9 Sistema de Comando e Operações 36
10 Trabalho de Comando em Segurança Pública 36
11 Estatística e Análise Criminal Aplicada 18
12 Psicologia Aplicada à Segurança Pública 18
13 Emergência com Produtos Perigosos 36
14 Educação Física Militar 36
15 Comunicação Social e “Media Training” 18
16 Tiro Policial Defensivo 36
17 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário
18 Metodologia do Trabalho Científico 36

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

1 Pesquisa Monográfica 182
2 Apresentação Monográfica 40

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminários, Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Operacionais 18

VIAGEM

1 Viagem de Estudos 56

TOTAL 800

c) CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA A CARREIRA DE
OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES – CFPCO-BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso II, alínea “c”)

COMPONENTES CURRRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
2 História do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará 18
3 Gestão de Pessoas 18
4 Gestão da Qualidade 18
5 Elaboração e Gestão de Projetos 36
6 Elaboração, Gestão e Fiscalização de Convênios 18
7 Logística 36
8 Finanças e Orçamento Públicos 36
9 Psicologia das Emergências 18
10 Fundamentos da Sociologia da Violência 18
11 Criminologia 18
12 Mediação de Conflitos 18
13 Relações Interpessoais 18
14 Saúde e Segurança Aplicado ao Trabalho do Profissional de Segurança 18

Pública
15 Educação Física Militar I 54

COMPONENTES CURRRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

16 Educação Física Militar II 54
17 Educação Física Militar III 54
18 Português Instrumental e Redação Oficial 18
19 Comunicação Social 18
20 Tecnologia da Informação e Comunicação 18
21 Estatística e Análise Criminal 18
22 Ética e Cidadania 18
23 Direitos Humanos 36
24 Ordem Unida I 36
25 Ordem Unida II 36
26 Ordem Unida III 36
27 Instrução Geral 54
28 Metodologia do Trabalho Científico 36
29 Didática de Ensino 36

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Legislação e Regulamentos Institucionais 54
2 Polícia Judiciária Militar 54
3 Legislação de Trânsito 18
4 Introdução ao Estudo do Direito 18
5 Direito Constitucional 18
6 Direito Administrativo 18
7 Direito Civil 18
8 Direito Penal 18
9 Direito Processual Penal 18
10 Direito Penal Militar 36
11 Direito Processual Penal Militar 36
12 Direito Disciplinar Militar 36
13 Direito Ambiental 18
14 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário
15 Legislação Extravagante (Estatuto da Criança e do Adolescente, Código de 36

Defesa do Consumidor, Lei Maria da Penha e Estatuto do Torcedor)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Sistema de Defesa Civil 36
2 Análise de Cenários e Riscos 36
3 Sistema de Comando de Incidentes 36
4 Atuação do CBM diante de Desastres 36
5 Atendimento Pré-Hospitalar I 72
6 Atendimento Pré-Hospitalar II 54
7 Atendimento Pré-Hospitalar III 54
8 Salvamento Aquático I 72
9 Salvamento Aquático II 72
10 Salvamento Aquático III 54
11 Salvamento I 72
12 Salvamento II 72
13 Salvamento III 72
14 Combate a Incêndio I 72
15 Combate a Incêndio II 72
16 Combate a Incêndio III 54
17 Intervenção em Emergências com Produtos Perigosos 54
18 Fundamentos da Perícia de Incêndio 36
19 Operações Bombeiro Militar 72
20 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
21 Tiro Defensivo 54
22 Segurança Contra Incêndio e Pânico 36
23 Equipamentos Moto Mecanizados 18
24 Defesa Pessoal 36
25 Criminalística e Medicina Legal 18
26 Isolamento e Preservação do Local de Crime e Sinistro 18
27 Ciências Aplicadas à Atividade Bombeiro Militar 36
28 Segurança Comunitária 18
29 Inteligência em Segurança Pública 36

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Lei de Acesso à Informação 4
2 Estatuto do Idoso 4
3 Relações Étnico-Culturais 4
4 Diversidades Sociais, Cidadania e Segurança Pública 4
5 Estatuto do Desarmamento 4
6 Análise de Ocorrências Operacionais 4
7 Lei Antidrogas 4
8 Tráfico de Pessoas 4
9 Situação de Vulnerabilidade e Risco Social 4
10 Lei de Abuso de Autoridades 4

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 70

TOTAL 2.720

d) CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS
MILITARES – CHO-BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso II, alínea “d”)

DISCIPLINA CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Estatística Aplicada à Segurança Pública 36
2 Gestão de Pessoas 36
3 Gestão de Material 36
4 Finanças e Orçamentos Públicos 36
5 Elaboração, Gestão e Fiscalização de Contratos 18
6 Elaboração, Gestão e Fiscalização de Convênios 18

COMPONENTES CURRRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

7 Educação Física Militar 36
8 Português Instrumental e Redação Oficial 36
9 Comunicação Social 18
10 Ética, Cidadania e Direitos Humanos 36
11 Instrução Geral 36
12 Ordem Unida 36

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Direito Administrativo 36
2 Direito Constitucional 36
3 Direito Penal Militar 18
4 Direito Processual Penal Militar 18
5 Legislação e Regulamentos Institucionais 36
6 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 18
2 Defesa Pessoal 36
3 Sistema de Defesa Civil 36
4 Combate a Incêndio 54
5 Intervenção em Emergências com Produtos Perigosos 36
6 Atendimento Pré-Hospitalar 54
7 Vistorias Técnicas 36

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Visitas, Palestras, Seminários e Análise de Ocorrências Operacionais 24

VIAGEM

1 Viagem de Estudos 64

ESTÁGIO

1 Estágio Supervisionado Administrativo/Operacional 62

TOTAL 960

e) CURSO DE HABILITAÇÃO A SUBTENENTE BOMBEIRO
MILITAR – CHST-BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso II, alínea “e”)

COMPONENTES CURRRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Finanças e Orçamento Público 18
2 Gestão de Pessoas 18
3 Gestão de Material 18
4 Educação Física Militar 36
5 Ética, Cidadania e Direitos Humanos e Segurança Pública 18
6 Ordem Unida 18

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Fundamentos de Direito Administrativo 18
2 Legislação e Regulamentos Institucionais 18
3 Fundamentos de Direito Penal Militar 18
4 Fundamentos de Direito Processual Penal Militar 18

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Sistema de Defesa Civil 18
2 Instrução Geral 18
3 Combate a Incêndio 18
4 Legislação Técnica 36
5 Desenho Técnico Aplicado ao Projeto de Incêndio 18
6 Extintores 18
7 Sistemas de Hidrantes 18
8 Saídas de Emergência 18
9 GLP e GNV 18
10 Sistemas de Chuveiros Automáticos 18
11 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 4
Segurança Pública e Sistema Penitenciário

2 Visitas, Palestras, Seminários e Análise de Ocorrências Operacionais. 10
VIAGEM

1 Viagem de Estudos 52

TOTAL 480

f)  CURSO DE HABILITAÇÃO A SARGENTO BOMBEIRO
MILITAR – CHS-BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso II, alínea “f”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Finanças e Orçamento Público 18
2 Educação Física Militar 36
3 Ordem Unida 36
4 Direitos Fundamentais, Cidadania e Direitos Humanos 18
5 Gestão de Pessoas 18

COMPONENTES CURRRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

6 Fundamentos de Direito Administrativo 18
7 Legislação e Regulamentos Institucionais 18

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

8 Sistema de Defesa Civil 18
9 Instrução Geral 18
10 Salvamento Aquático 36
11 Salvamento 36
12 Combate a Incêndio 36
13 Atendimento Pré-Hospitalar 90
14 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 18
15 Didática do Ensino 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 4
Segurança Pública e Sistema Penitenciário

2 Visitas, Palestras, seminários e Estudo de Ocorrências Operacionais 14

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 30

TOTAL 480

g) CURSO DE HABILITAÇÃO A CABO BOMBEIRO MILITAR –
CHC-BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso II, alínea “g”)

COMPONENTES CURRRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Educação Física Militar 36
2 Ética, Cidadania e Direitos Humanos 18
3 Ordem Unida 18

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Legislação e Regulamentos Institucionais 18
2 Fundamentos de Direito Administrativo 18

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Sistema de Defesa Civil 18
2 Instrução Geral 18
3 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 18
4 Salvamento Aquático 72
5 Salvamento 72
6 Atendimento Pré-Hospitalar 54
7 Combate a Incêndio 54

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 4
Segurança Pública e Sistema Penitenciário

2 Visitas, Palestras, Seminários e Análise de Ocorrências Operacionais 12

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 50

TOTAL 480

h) CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL CARREIRA DE PRAÇAS
BOMBEIROS MILITARES – CFPCP/BM
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso II, alínea “h”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
2 Fundamentos de Psicologia das Emergências 18
3 Fundamentos Psicossociais do Fenômeno da Violência 18
4 Saúde e Segurança Aplicada ao Trabalho do Profissional de 18

Segurança Pública
5 Sociedade, Ética e Cidadania 18
6 Ordem Unida 36
7 Instrução Geral 36
8 Português Instrumental e Redação Oficial 18
9 Telemática - Telecomunicações e Informática 18
10 Direitos Humanos 18

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Legislação e Regulamentos Institucionais 18
2 Fundamentos de Direito Constitucional 18
3 Fundamentos de Direitos Administrativo 18
4 Fundamentos de Direito Penal Militar 18
5 Fundamentos de Direito Ambiental 18
6 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Educação Física Militar 54
2 Isolamento e Preservação do Local do Crime e Sinistro 18
3 Atendimento Pré-Hospitalar 126
4 Prevenção e Combate a Incêndio 126

5 Salvamento em Altura e Terrestre 126
6 Salvamento Aquático 126
7 Tiro Defensivo 36

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Introdutório 8
2 Estatuto da Criança e do Adolescente 4
3 Lei Maria da Penha 4
4 Estatuto do Torcedor 4
5 Diversidades Sociais e Culturais 4
6 Análise de Ocorrências Operacionais 4
7 Fenômenos da violência 4
8 Segurança Comunitária 8
9 Prevenção ao uso de Drogas: O Papel do Bombeiro Militar 4

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 40

TOTAL 1020

ANEXO III
(REFERENTE AO ART.1º DO DECRETO Nº31.276, DE 13/08/2013)

Cursos para a Polícia Civil do Estado do Ceará

a) CURSO APERFEIÇOAMENTO PARA DELEGADO DE CLASSE
ESPECIAL
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º inciso III, alínea “a”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Governança em Segurança Pública 18
2 Legislação Aplicada à Polícia Judiciária III 18
3 Planejamento e Avaliação de Políticas Públicas 18
4 Tiro Policial Defensivo 36
5 Abordagem Policial 18
6 Gestão de Projetos 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II – Legislação da Controladoria Geral de 4

Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III – Encerramento do Curso 4

TOTAL 140

b) CURSO APERFEIÇOAMENTO PARA DELEGADO DE 3ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “b”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Administração Pública 18
2 Legislação Aplicada à Polícia Judiciária II 18
3 Sociologia Aplicada à Segurança Pública 18
4 Tiro Policial Defensivo 36
5 Abordagem Policial 18
6 Estatística e Análise Criminal 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de 4

Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4

TOTAL 140

c) CURSO APERFEIÇOAMENTO PARA DELEGADO DE 2ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º inciso III, alínea “c”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Comunicação Social e Mídia “Trainning” 18
2 Legislação Aplicada à Polícia Judiciária I 18
3 Criminalística 18
4 Tiro Policial Defensivo 36
5 Abordagem Policial 18
6 Planejamento Operacional 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos 4

Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4

TOTAL 140

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

d) CURSO FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA DELEGADO DE 1ª
CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “d”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
2 Criminologia Aplicada 18
3 Mediação de Conflitos 18
4 Saúde e Segurança Aplicada 18
5 Polícia Comunitária 18
6 Educação Física 36
7 Noções de Primeiros Socorros 18
8 Português Instrumental e Redação Oficial 18
9 Direitos Humanos 18
10 Sociedade, Ética e Cidadania 18
11 Estatística e Análise Criminal 18

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Direito Constitucional 18
2 Direito Administrativo 18
3 Direito Penal 18
4 Direito Processual Penal 18
5 Direito Ambiental 18
6 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Investigação Policial 36
2 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 18
3 Tiro Policial Defensivo 36
4 Defesa Pessoal Policial 36
5 Planejamento e Técnicas Operacionais 36
6 Sistemas Informatizados e Prática Cartorária 36
7 Criminalística e Medicina Legal 18
8 Inteligência em Segurança Pública 18
9 Isolamento, preservação e levantamento de dados em local de crime 18
10 Técnica de Entrevista e Interrogatório 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II – Encerramento do Estágio 4
3 Seminário Temático III - Lei Maria da Penha 8
4 Seminário Temático IV - Estatuto da Criança e do Adolescente 8
5 Seminário Temático V - Atuação Policial Junto aos Grupos Vulneráveis 8
6 Seminário Temático VI – Crimes pela “internet” 8
7 Visitas Técnicas e Palestras 12

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 72

TOTAL 720

e) CURSO APERFEIÇOAMENTO PARA ESCRIVÃO DE CLASSE
ESPECIAL
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “e”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Gestão Aplicada a prática Cartorária de Polícia Judiciária 18
2 Legislação Aplicada à Polícia Judiciária III 18
3 Saúde Aplicada ao Profissional de Segurança Pública 18
4 Tiro Policial Defensivo 36
5 Abordagem Policial 18
6 Inteligência Aplicada à Polícia Judiciária 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4

TOTAL 140

f) CURSO APERFEIÇOAMENTO PARA ESCRIVÃO DE 3ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “f”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Educação Física 18
2 Legislação Aplicada à Polícia Judiciária II 18
3 Português Instrumental e Redação Oficial II 18
4 Tiro Policial Defensivo 36
5 Abordagem Policial 18
6 Criminologia 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4

TOTAL 140

g) CURSO APERFEIÇOAMENTO PARA ESCRIVÃO DE 2ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “g”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Estatística e Análise Criminal 18
2 Legislação Aplicada à Polícia Judiciária I 18
3 Português Instrumental e Redação Oficial I 18
4 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
5 Tiro Policial Defensivo 36
6 Técnicas Operacionais 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4

TOTAL 140

h) CURSO FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA ESCRIVÃO DE 1ª
CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “h”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
2 Criminologia 18
3 Mediação de Conflitos 18
4 Saúde e Segurança Aplicada à Atividade Policial 18
5 Educação Física 36
6 Noções de Primeiros Socorros 18
7 Português Instrumental e Redação Oficial 18
8 Direitos Humanos 18
9 Sociedade, Ética e Cidadania 18
10 Análise Criminal 18

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Fundamentos de Direito Constitucional 18
2 Fundamentos de Direito Administrativo 18
3 Fundamentos de Direito Penal 18
4 Fundamentos de Direito Processual Penal 18
5 Fundamentos de Direito Ambiental 18
6 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Investigação Policial 36
2 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 18
3 Tiro Policial Defensivo 36
4 Defesa Pessoal 36
5 Planejamento e Técnicas Operacionais 18
6 Isolamento, Preservação e Levantamento de Dados em Local de Crime 18
7 Inteligência em Segurança Pública 18
8 Sistemas Informatizados e Prática Cartorária 72

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 8
2 Seminário Temático II - Lei Maria da Penha 8
3 Seminário Temático III - Estatuto da Criança e do Adolescente 8
4 Seminário Temático IV - Atuação Policial junto aos Grupos Vulneráveis 8
5 Seminário Temático V – Polícia Comunitária 8
6 Seminário Temático VI – Abertura do Estágio 4
7 Seminário Temático VII – Encerramento do Estágio 4
8 Visitas Técnicas e Palestras 10

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 54

TOTAL 670

i) CURSO APERFEIÇOAMENTO PARA INSPETOR DE CLASSE
ESPECIAL
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “i”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Tiro Policial Defensivo 36
2 Legislação Aplicada à Polícia Judiciária III 18
3 Inteligência Policial 18
4 Investigação Policial Especializada 18
5 Abordagem Policial 18
6 Excelência no Gerenciamento de Crises 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III – Encerramento do Curso 4

TOTAL 140



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

j) CURSO APERFEIÇOAMENTO PARA INSPETOR DE 3ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “j”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Educação Física 18
2 Tiro Policial Defensivo 36
3 Tópicos de Legislação Aplicada à Polícia Judiciária II 18
4 Criminalística 18
5 Abordagem Policial 18
6 Planejamento Operacional 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III – Encerramento do Curso 4

TOTAL 140

k) CURSO APERFEIÇOAMENTO PARA INSPETOR DE 2ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “k”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Educação Física 18
2 Tiro Policial Defensivo 36
3 Tópicos de Legislação Aplicada à Polícia Judiciária I 18
4 Excelência na Investigação de Local de Crime e Manutenção da 18

Cadeia de Custódia
5 Ética, Cidadania e Diversidade Sexual 18
6 Técnicas Operacionais 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III – Encerramento do Curso 4

TOTAL 140

l) CURSO FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA INSPETOR DE 1ª
CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso III, alínea “l”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
2 Criminologia Aplicada 18
3 Sistemas Informatizados e de Comunicação 18
4 Polícia Comunitária 18
5 Saúde e Segurança Aplicada 18
6 Educação Física 36
7 Noções de Primeiros Socorros 18
8 Português Instrumental e Redação Oficial 18
9 Direitos Humanos 18
10 Sociedade, Ética e Cidadania 18
11 Análise Criminal 18

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Fundamentos de Direito Constitucional 18
2 Fundamentos de Direito Administrativo 18
3 Fundamentos de Direito Penal 18
4 Fundamentos de Direito Processual Penal 18
5 Fundamentos de Direito Ambiental 18
6 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de. 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Investigação Policial 54
2 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 18
3 Tiro Policial Defensivo 36
4 Defesa Pessoal 36
5 Planejamento e Técnicas Operacionais 36
6 Isolamento, Preservação e Levantamento de Dados em Local de Crime 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 8
2 Seminário II - Lei Maria da Penha 8
3 Seminário III - Estatuto da Criança e do Adolescente 8
4 Seminário IV - Atuação Policial Junto aos Grupos Vulneráveis 8
5 Seminário V - Mediação de Conflitos 8
6 Seminário Temático VI – Abertura do Estágio 4
7 Seminário VII – Encerramento do Estágio 4
8 Visitas e Palestras 10

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 72

TOTAL 670

ANEXO IV
(REFERENTE AO ART.1º DO DECRETO Nº31.276, DE 13/08/2013)

Cursos para a Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE

a) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA MÉDICO PERITO
LEGISTA CLASSE ESPECIAL
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “a”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Causa Jurídica da Morte: Homicídio, Suicídio e Morte Acidental 18
3 Causalidade Médico-Legal do Dano 18
4 Infortunística Médico-Legal 18
5 Identificação Médico-Legal 18
6 Psicopatologia Forense 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário.
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

b) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA MÉDICO PERITO
LEGISTA 3ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “b”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Direitos Humanos e a Prática Pericial 36
2 Prova Pericial na Persuasão Penal 18
3 Histopatologia Forense 18
4 A Perícia do Aborto 18
5 Identificação de Ossada Humana 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário.
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

c) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA MÉDICO PERITO
LEGISTA 2ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “c”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Morte Súbita e Morte Suspeita 18
3 DNA Forense 18
4 Ética/Bioética e Perícia Médico-Legal 18
5 Toxicologia Forense 18
6 Do Exame de Corpo de Delito e das Perícias em Geral 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

d) CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA MÉDICO PERITO
LEGISTA 1ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “d”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sociedade, Ética e Cidadania 18
2 Fundamentos de Direitos Humanos 18
3 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
4 Fundamentos da Sociologia da Violência 18
5 Criminologia Aplicada a Segurança Pública 18
6 Português Instrumental e Redação Oficial 18
7 Isolamento, Preservação e Levantamento de Dados em Local de 18

Crime e Sinistro
8 Educação Física 36



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Direito Constitucional 18
2 Direito Administrativo 18
3 Direito Penal 18
4 Direito Processual Penal 18
5 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Medicina Legal 36
2 Criminalística Geral 18
3 Papiloscopia 18
4 Odontologia Forense 18
5 Toxicologia Forense 18
6 DNA Forense 18
7 Investigação de Vítimas de Desastre 18
8 Tanatologia Forense 18
9 Antropologia Forense 18
10 Traumatologia Forense 18
11 Sexologia Forense 18
12 Psiquiatria Forense 18
13 Deontologia Médica e Documentos Médico-Legais 18
14 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
15 Tiro Defensivo 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Abertura do Curso 8
2 Organização, Atribuições e Valores da PEFOCE 4
3 Lei de Acesso à Informação 4
4 Lei Maria da Penha 8
5 Análises de Ocorrências Forenses 4
6 Estatuto da Criança e do Adolescente 4
7 Segurança Comunitária 8
8 Lei nº11.705 de 19/06/2008 (Lei “seca”) 4
9 Código de Ética Médica e as Resoluções do CFM/CRM sobre Perícia Médica 4

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 94

TOTAL 700

e) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PERITO LEGISTA DE
CLASSE ESPECIAL
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “e”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 A Prova no Direito Penal e Processual Penal 18
3 Exclusão da Paternidade 18
4 Bioquímica Forense 18
5 Infortunística Acidentária 18
6 Perícias em Microvestígios 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de 4

Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário.
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

f) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PERITO LEGISTA 3ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “f”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Direito Penal e Processual: Estrutura Processual da Prova Pericial 18
3 Direitos Humanos e a Prática Pericial 18
4 Identificação de Ossadas Humanas 18
5 Cadeia de Custódia em Toxicologia Forense 18
6 Exames Periciais em Material Biológico 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos 4

Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário.
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

g) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PERITO LEGISTA 2ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “g”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Prova Pericial na Persecução Penal 18
3 DNA Forense 18
4 Entomologia Forense 18
5 Coleta de Vestígios Biológicos em Locais de Crimes 18
6 Identificação de Vítimas de Desastre 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos 4

Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário.
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

h) CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA PERITO LEGISTA
1ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “h”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sociedade, Ética e Cidadania. 18
2 Fundamentos de Direitos Humanos 18
3 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
4 Fundamentos da Sociologia da Violência 18
5 Criminologia Aplicada a Segurança Pública 18
6 Português Instrumental e Redação Oficial 18
7 Isolamento, Preservação e Levantamento de Dados em Local de Crime e Sinistro 18
8 Educação Física 36

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Direito Constitucional 18
2 Direito Administrativo 18
3 Direito Penal 18
4 Direito Processual Penal 18
5 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Púbica e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 Medicina Legal 18
2 Odontologia Forense 18
3 Criminalística Geral 18
4 Papiloscopia 18
5 Toxicologia Forense 36
6 DNA Forense 36
7 Investigação de Vítimas de Desastre 18
8 Tanatologia Forense 18
9 Biologia e Bioquímica Forense 36
10 Antropologia Forense 18
11 Traumatologia Forense 18
12 Sexologia Forense 18
13 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
14 Tiro Defensivo 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Abertura do Curso 8
2 Organização, Atribuições e Valores da PEFOCE 4
3 Lei de Acesso à Informação 4
4 Lei Maria da Penha 8
5 Análises de Ocorrências Forenses 4
6 Estatuto da Criança e do Adolescente 4
7 Segurança Comunitária 8
8 Lei nº11.705, de 19/06/2008 (Lei “Seca”) 4

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 80

TOTAL 700

i) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PERITO CRIMINAL DE
CLASSE ESPECIAL
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “i”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Local de Crime Contra a Vida e Contra o Patrimônio 18
3 Documentoscopia 18
4 Crimes Cibernéticos e Preservação da Prova Digital 18
5 Perícia Ambiental 18
6 Cadeia de Custódia 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário.
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

j) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PERITO CRIMINAL DE
3ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “j”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Prova Pericial e a Atividade do Perito Criminal 18
3 Coleta e Análise de Vestígios e Evidências 18



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

4 Perícia em local de Incêndio 18
5 Direitos Humanos e a Prática Pericial 18
6 Fonética Forense 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

k) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PERITO CRIMINAL
DE 2ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “k”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Psicologia das Emergências 18
3 Perícia em local de Acidente de Trânsito 18
4 Perícia de Identificação e Adulteração de Veículo 18
5 Balística Forense e Identificação de Arma de Fogo 18
6 Reprodução Simulada de Crimes 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário.
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

l) CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA PERITO
CRIMINAL 1ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “l”).

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sociedade, Ética e Cidadania 18
2 Fundamentos de Direitos Humanos 18
3 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
4 Fundamentos da Sociologia da Violência 18
5 Criminologia Aplicada à Segurança Pública 18
6 Saúde e Segurança Aplicada ao Profissional de Segurança Pública 18
7 Português Instrumental e Redação Oficial 18
8 Isolamento, Preservação e Levantamento de Dados em Local de 18

Crime e Sinistro
9 Noções de Socorro e Salvamento 18
10 Educação Física 36

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Direito Constitucional 18
2 Direito Administrativo 18
3 Direito Penal 18
4 Direito Processual Penal 18
5 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTO ESPECÍFICO

1 Criminalística Geral 18
2 Medicina Legal 18
3 Locais de Crime Contra a Vida e Contra o Patrimônio 18
4 Acidentes de Trânsito 18
5 Balística Forense 18
6 Documentoscopia 18
7 Papiloscopia 18
8 Engenharia Forense e Perícia de Incêndio 18
9 Informática Forense 18
10 Identificação Veicular 18
11 DNA Forense 18
12 Contabilidade Forense 18
13 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
14 Tiro Defensivo 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Abertura do Curso 8
2 Organização, Atribuições e Valores da PEFOCE 4
3 Lei de Acesso à Informação 4
4 Lei Maria da Penha 8
5 Análises de Ocorrências Forenses 4
6 Estatuto da Criança e do Adolescente 4
7 Segurança Comunitária 8
8 Identificação de Vítimas de Desastre 8
9 Lei nº11.705, de 19/06/2008 (Lei “Seca”) 4

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 90

TOTAL 700

m) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA AUXILIAR DE PERÍCIA
DE CLASSE ESPECIAL
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “m”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Direitos Humanos e Cidadania 18
2 Fundamentos de Sexologia Forense 18
3 Fundamentos de Traumatologia Forense 18
4 Fundamentos de Psiquiatria Forense 18
5 Fundamentos de Antropologia Forense 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos 4

Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 36

TOTAL 140

n) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA AUXILIAR DE PERÍCIA
DE 3ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “n”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Filosofia dos Direitos Humanos Aplicados a Atividade do Profissional 18
de Segurança Pública

2 Identificação Humana nos Incidentes de Múltiplas Vítimas e Desastres 18
3 Documentos de Segurança 18
4 Fundamentos de Medicina Legal 18
5 Fundamentos de Odontologia Legal 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos 4

Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, palestras e Análise de Ocorrências Forenses 36

TOTAL 140

o) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA AUXILIAR DE PERÍCIA
DE 2ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “o”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA

1 Ética, Direitos Humanos, Cidadania e Segurança Pública 18
2 Anatomia Humana 18
3 Necropapiloscopia 18
4 Fundamentos de Tanatologia 18
5 Fundamentos de Criminalística Geral 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos 4

Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário.
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, palestras e Análise de Ocorrências Forenses 36

TOTAL 140

p) CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA AUXILIAR DE
PERICIA DE 1ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “p”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTO INTEGRADO HORÁRIA

1 Sociedade, Ética e Cidadania 18
2 Fundamentos de Direitos Humanos 18
3 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
4 Fundamentos da Sociologia da Violência 18
5 Criminologia Aplicada a Segurança Pública 18
6 Saúde e Segurança Aplicada ao Profissional de Segurança Pública 18
7 Português Instrumental e Redação Oficial 18
8 Isolamento, Preservação e Levantamento de Dados em Local de Crime e Sinistro 18
9 Noções de Socorro e Salvamento 18
10 Educação Física 36

CONHECIMENTO JURÍDICO

1 Direito Constitucional 18
2 Direito Administrativo 18
3 Direito Penal 18
4 Direito Processual Penal 18
5 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Púbica e Sistema Penitenciário

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS HORÁRIA



11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº153 FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2013

CONHECIMENTO ESPECÍFICO

1 Fundamentos de Criminalística Geral 18
2 Fundamentos de Medicina Legal 18
3 Fundamentos de Papiloscopia 18
4 Fundamentos de DNA Forense 18
5 Fundamentos de Tanatologia Forense 18
6 Fundamentos de Anatomia e Fisiologia 18
7 Fundamentos de Toxicologia Forense 18
8 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
9 Tiro Defensivo 18
10 Técnica de Necropsia (COMEL) ou Técnica de Papiloscopia (CIHPB) (*) 40

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Abertura do Curso 8
2 Organização, Atribuições e Valores da PEFOCE 4
3 Lei de Acesso à Informação 4
4 Lei Maria da Penha 8
5 Análises de Ocorrências Forenses 4
6 Estatuto da Criança e do Adolescente 4
7 Segurança Comunitária 8

ESTÁGIO

1 Estágio Supervisionado 156

TOTAL 700

(*) Técnica de Necropsia – Para o cargo de Auxiliar de Perícia com
exercício na Coordenadoria de Medicina Legal - COMEL com carga
horária de 40 (quarenta) horas-aulas ou Técnica de Papiloscopia – Para
o cargo de Auxiliar de Perícia com exercício na Coordenadoria de
Identificação Humana e Perícias Biométricas -CIHPB com carga horária
de 40 (quarenta) horas-aula

q) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PERITO CRIMINAL
AUXILIAR DE CLASSE ESPECIAL
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “q”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTO ESPECÍFICO HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Análise de Fluídos Biológicos 18
3 Identificação de Vítimas de Desastres 18
4 Crimes Cibernéticos e Preservação da Prova Digital 18
5 Identificação e exame de Arma de Fogo 18
6 Uso da Tecnologia na Investigação Criminal 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário.
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

r) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PERITO CRIMINAL
AUXILIAR DE 3ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “r”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTO ESPECÍFICO HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Utilização da Tecnologia no Atendimento dos Casos Forenses 18
3 Hematologia Forense Aplicada a Criminalística 18
4 Munição da Arma de Fogo e Exames Comparativos 18
5 Reprodução Simulada 18
6 Fotografia Forense 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

s) CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PERITO CRIMINAL
AUXILIAR DE 2ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “s”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTO ESPECÍFICO HORÁRIA

1 Ética, Cidadania e Diversidades Sociais 18
2 Fundamentos de Fonética Forense 18
3 Procedimento Operacional Padrão no Local de Crime 18
4 Atividade do Perito Criminal e Prova Pericial 18
5 Perícia em Local de Incêndio 18
6 Coleta e Análise de Vestígios e Evidências 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 6
2 Seminário Temático II - Legislação da Controladoria Geral de Disciplina 4

dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
3 Seminário Temático III - Encerramento do Curso 4
4 Visitas, Palestras e Análise de Ocorrências Forenses 18

TOTAL 140

t) CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA PERITO
CRIMINAL AUXILIAR DE 1ª CLASSE
(Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, art.5º, inciso IV, alínea “t”)

COMPONENTES CURRICULARES CARGA
CONHECIMENTOS INTEGRADOS HORÁRIA

1 Sociedade, Ética e Cidadania 18
2 Fundamentos de Direitos Humanos 18
3 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18
4 Fundamentos da Sociologia da Violência 18
5 Criminologia Aplicada à Segurança Pública 18
6 Saúde e Segurança Aplicada ao Profissional de Segurança Pública 18
7 Português Instrumental e Redação Oficial 18
8 Isolamento, Preservação e Levantamento de Dados em Local de Crime e 18

Sinistro
9 Noções de Socorro e Salvamento 18
10 Educação Física 36

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

1 Fundamentos de Direito Constitucional 18
2 Fundamentos de Direito Administrativo 18
3 Fundamentos de Direito Penal 18
4 Fundamentos de Direito Processual Penal 18
5 Legislação da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 18

Segurança Pública e Sistema Penitenciário

CONHECIMENTO ESPECÍFICO

1 Criminalística Geral 18
2 Medicina Legal 18
3 Vestígios em Locais de Crime 18
4 Perícia em Local de Acidentes de Trânsito 18
5 Introdução a Balística Forense 18
6 Grafotécnica 18
7 Perícia em Local de Incêndio 18
8 Identificação Papiloscópica 18
9 Cadeia de Custódia 18
10 Perícia de Identificação e Adulteração de Veículo 18
11 Fundamentos de DNA Forense 18
12 Informática Forense 18
13 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36
14 Tiro Policial Defensivo 18

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

1 Seminário Temático I - Abertura do Curso 8
2 Seminário Temático II - Organização, Atribuições e Valores da PEFOCE 4
3 Seminário Temático III - Lei de Acesso à Informação 4
4 Seminário Temático IV - Lei Maria da Penha 8
5 Seminário Temático V - Análises de Ocorrências Forenses 4
6 Seminário Temático VI - Estatuto da Criança e do Adolescente 4
7 Seminário Temático VII - Segurança Comunitária 8
8 Seminário Temático VIII - Identificação de Vítimas de Desastre 8
9 Seminário Temático IX - Lei nº11.705, de 19/06/2008 (Lei “Seca”) 4

ESTÁGIO

1 Estágio Operacional Supervisionado 90

TOTAL 700

***  ***  ***

GOVERNADORIA

GABINETE DO GOVERNADOR

PORTARIA GG Nº282-A/2013 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO
DO GABINETE DO GOVERNADOR, no uso da competência que
lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe do Gabinete do
Governador, através da Portaria nº016/2013, de 31 de janeiro de
2013, publicada no D.O.E, em 01 de fevereiro de 2013, RESOLVE
AUTORIZAR a servidora MARLEA NOBRE DA COSTA
MACIEL, ocupante do cargo de Orientador de Célula, matrícula
nº169480.1-2, deste Gabinete, a viajar às cidades de Quixeramobim
e Aracati, todas no Estado do Ceará, no período de 06 a 08 de
agosto do ano em curso, com a finalidade de participar de reuniões
de Articulação Intitucional do Projeto Educação em Direitos
Humanos, concedendo-lhe 2 (duas) diárias e meia, no valor unitário
de R$77,10 (setenta e sete reais e dez centavos), totalizando
R$192,75 (cento e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos),


